

هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام برمی دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین کننده خط مشی بنیاد آرمان شهر نیست. آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواستهای اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانونمداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر (FIDH) است. هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست. [وبسایت آرمان شهر](#). تماس با ما [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com) :



اصابت یک فیر راکت از سوی طالبان بر یک خانه مسکونی باعث کشته و زخمی شدن ۹ تن شد. منبع: [اصبح](#)

## انتخابات

### کمیسیون های انتخابات آمادگی های لازم را ندارند

**ماندگار / ۱۳۹۲/۱۲/۱۴** فقط یک ماه دیگر به موعد برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی باقی مانده است. بر بنیاد قانون، مسوولیت نظم و نسق تمام پروسه برگزاری را، کمیسیون های دو گانه انتخابات و شکایات انتخاباتی بر عهده دارند؛ البته کار کمیسیون انتخابات به نسبت کمیسیون شکایات انتخاباتی، زودتر آغاز شده و بیشتر، مسوولیت های اجرایی دارد. اما کار کمیسیون شکایات انتخاباتی در این میان سنگین تر است؛ به این دلیل که ناظر بر وضعیت کار کمیسیون انتخابات است.

### ده ها کارمند آگاهی عامه کمیسیون مستقل انتخابات مظاهره کردند

**رادیو وطندار / ۱۳۹۲/۱۲/۱۸** این معترضان از سوی نهادی زیر نام شورای تفاهم، همبستگی، آموزشی و فرهنگی سمنگان به اساس تفاهمنامه ای با کمیسیون مستقل انتخابات برای آگاهی دهی عامه به کار گماشته شدند. شمار این افراد به بیش از سه هزار تن می رسد و مسوولیت آگاهی عامه را در ۳۴ ولایت کشور به دوش دارند. اما حالا که چهار ماه از وظیفه آنان می گذرد، هنوز معاش دریافت نکرده اند.

### تلاش های حکومت برای یکجا سازی نامزدان، مداخله است

**طلوع نیوز / ۱۳۹۲/۱۲/۱۷** بنیاد انتخابات شفاف افغانستان گفته است: تلاش های حکومت برای یک جا ساختن برخی از نامزدان ریاست جمهوری مداخله حکومت در روند انتخابات پنداشته می شود. به باور این بنیاد، این حرکت ها باعث می شوند تا مردم نسبت به روند انتخابات بی باور شوند. بنیاد انتخابات شفاف افغانستان یک هزار و پنج صد ناظر را در روز انتخابات به سی و چهار ولایت خواهد فرستاد تا از روند انتخابات نظارت کنند.

**اداره ارگان های محل: والیان باید بی طرفی شان را در برگزاری انتخابات حفظ کنند**  
**خامه پرس/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۸** اداره ارگان های محل از والیان می خواهد تا بی طرفی کامل شان را در برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، حفظ نمایند. داکتر فرید مامون زی، معین پالیسی مسلکی ارگان های محل گفت: انتخابات افغانستان یک مسأله حیاتی است. ارگان های محل به والیان تاکید می کند که در انتخابات بی طرفی شان را رعایت کنند.

**نورستانی: اجازه نمی دهیم کسی مانع حضور زنان در انتخابات شود**  
**رادیو کلید/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۸** مسوولان کمیسیون مستقل انتخابات می گویند: به هیچ کسی اجازه نخواهند داد تا مانع شرکت زنان در انتخابات سال آینده شود. محمد یوسف نورستانی؛ رییس این کمیسیون، وعده سپرد که زمینه اشتراک زنان را در انتخابات مساعد خواهد ساخت.

## موارد نقض حقوق بشر

### عوامل دولتی

#### **12 سرباز ارتش افغانستان توسط نظامیان خارجی کشته و زخمی شدند**

**فارسی.رو/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۶** در نتیجه بمباران هوایی نیروهای خارجی در ولسوالی چرخ ولایت لوگر، ۱۲ تن از سربازان اردوی ملی کشته و زخمی شدند. در این حمله هوایی یک بمب به پوسته امنیتی اردوی ملی در ولسوالی چرخ ولایت لوگر اصابت کرد که در نتیجه آن پنج سرباز اردو ملی کشته و ۷ تن دیگر زخمی شدند. بیشتر بخوانید: [عملیات هوایی ناتو در لوگر به درخواست دولت افغانستان نبوده است](#)

### عوامل غیردولتی

#### **سه عضو ستاد انتخاباتی یکی از نامزدان شوراهای ولایتی کشته شدند**

**صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۹** مقام های محلی در ولایت غور می گویند: سه عضو ستاد انتخاباتی یکی از نامزدان شوراهای ولایتی در این ولایت از سوی طالبان کشته شدند. این رویداد در ولسوالی تیوره ولایت غور رخ داده است. این افراد که قصد انتقال پوسترها را به یک قریه داشتند از سوی طالبان در مرکز ولسوالی تیوره کشته شدند.

#### **اصابت یک راکت بر یک منزل ۹ کشته و زخمی بر جا گذاشت**

**صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۲۱** مقام های محلی در ولایت هرات می گویند: در اثر اصابت یک راکت بر یک منزل مسکونی در نزدیکی میدان هوایی ولسوالی شیندند این ولایت، ۵ عضو یک خانواده کشته و ۴ تن دیگر زخمی شدند. این حادثه زمانی رخ داد که طالبان دو فیر راکت را بر میدان هوایی شیندند پرتاب کردند.

#### **افراد مسلح ناشناس یک خبرنگار خارجی را در کابل کشتند**

**روزنامه افغانستان/ ۱۳۹۲/۱۲/۲۱** افراد مسلح ناشناس، یک خبرنگار خارجی را در منطقه وزیر اکبر خان شهر کابل به ضرب گلوله کشتند. فرد کشته شده نیل هورنر، خبرنگار یکی از رادیوهای سویدنی بود و ۵۱ سال سن داشت. پولیس اتحادیه اروپا از کشته شدن این خبرنگار ابراز تأثر کرده است. رادیوی سویدنی؛ رسانه ای که این خبرنگار مشغول کار با آن بود؛ در گزارشی نوشته است: آقای نیل هورنور برای تهیه یک سری گزارش ها به افغانستان سفر کرده بود.

## زنان

#### **جایزه "زن شایسته ۲۰۱۴" به زنان افغان رسید**

**رادیو کلید/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۸** دو زن افغان جایزه سال آلمان و فرانسه را به دست آوردند. آلمان و فرانسه برای نخستین بار به مناسبت روز بین المللی زن، به دو زن فعال کشور جایزه دادند. آمنه حسنی عکاس و شریفه دانش شاعر، جایزه "زن شایسته سال ۲۰۱۴" را به دست آوردند.

#### **دهان یک زن در کندز توسط شوهرش بریده شد**

**فارسی.رو/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۵** دهان و گلوی یک زن به نام مژگان در ولایت بغلان توسط شوهرش بریده شد. مژگان می گوید: شوهرش قمارباز است و تمام دار و ندار خانه را در قمار از دست داده است. محمد کریم مسوول بخش جراحی شفاخانه ولایتی پلخمری گفته است: پس از عملیات های انجام شده آنان، احتمالاً دهان و گلوی مژگان را به حالت اولیه در خواهند آورد.

### توظیف سیزده هزار زن برای تلاشی زنان در روز انتخابات

۸ صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۹ سیزده هزار زن در روز انتخابات مسوولیت تلاشی زنان را در مراکز رای دهی به عهده خواهند داشت. وزارت داخله می گوید: برای این زنان آموزش های لازم داده می شود تا زنان رای دهنده را در مراکز رای دهی تلاشی کنند. رای دهندگان زن هنگام مراجعه به مراکز رای دهی در روز انتخابات، بابت تلاشی بدنی شان نگران نخواهند بود.

### وزارت مبارزه با مواد مخدر: ۱۵۰ هزار زن در افغانستان معتاد هستند

۸ صبح/ رو/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۶ محمد ابراهیم از هر؛ معین وزارت مبارزه با مواد مخدر اعلام کرد: هم اکنون ۱۵۰ هزار زن و ۳۰۰ هزار کودک در کشور معتاد به مواد مخدر هستند. آقای از هر افزود: تنها مردان قربانی کشت، تولید، قاچاق و استعمال مواد مخدر نیستند؛ بلکه زنان نیز از مواد مخدر و استفاده از آن متأثر می شوند و باید جلو مواد مخدر را گرفت.

### ۸ مارچ و خشونت ساختاری علیه زنان

۸ صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۸ هشتم مارچ، روز جهانی زن، مثل همیشه در سراسر جهان برگزار شد، از جمله در افغانستان. هشتم مارچ در افغانستان رنگ و هوای دیگری دارد. آمار خشونت علیه زنان به جای آن که در این سال ها کاهش یافته باشد، افزایش یافته است. این وضعیت، محصول سیاست هایی است که نسبت به زنان روی دست گرفته شده است؛ سیاست هایی که شعارهای دهان پر کن، کل محتوای آن ها را فرا گرفته است.

### فرمان تخفیف برای زنان

۸ صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۹ صدور فرمان تخفیف و عفو زندانیان زن از سوی رییس جمهور کرزی از اقداماتی است که در گرامی داشت از روز جهانی زنان از سوی رییس جمهور کرزی صورت گرفته است. صدور فرمان تخفیف و عفو مجازات از سوی رییس جمهور هم می تواند ارزش گذاری به روز همبستگی زنان محسوب شود و هم می تواند به نحوی پاسخ مثبت به درخواست های زندانیان زن محسوب شود.

### تجلیل از روز جهانی زن در بلخ

۸ صبح/ رو/ ۱۳۹۲/۱۲/۷ به مناسبت هشتم مارچ روز جهانی زن، محفلی از سوی قوماندانی امنیه ولایت بلخ برگزار و از نیروهای پولیس زن تقدیر شد. در این محفل که مقامات ارشد نیروهای امنیتی پولیس، وکلای مردم بلخ در شورای ولایتی و سفیر کانادا حضور داشتند، سخنرانان پیرامون مقام زن در جامعه و اهمیت پولیس بانوان در تامین امنیت مردم سخن گفتند.

### بیشتر بانوان روستا نشین پای صندوق های رای نخواهند رفت

۸ صبح/ رو/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۸ مسوولان ساحوی کمیسیون حقوق بشر و نهادهای مدافع حقوق زنان می گویند: به دلیل بی سوادی و نداشتن حق انتخاب از سوی خانواده ها، بیشتر زنان در روستاها از حق رای شان محروم خواهند شد. نبود آگاهی در میان بانوان باعث خواهد شد که حضور آنان پای صندوق های رای کمرنگ باشد.

### نظامیان امریکایی از روز زن در افغانستان تجلیل کردند

۸ صبح/ رو/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۸ نیروهای امریکایی مستقر در افغانستان، طی محفلی با حضور شماری از زنان افغان، از روز جهانی زن تجلیل کردند. در این مراسم که در قوماندانی این نیروها در کابل برگزار شد، از دستاوردهای افغانستان در زمینه تامین حقوق زنان تقدیر گردید و شرکت کنندگان، ادامه روند کنونی پیشرفت زنان افغان را برای آینده بهتر کشور لازم و مؤثر خواندند.

## حامیان و فعالان

### حقوق زنان افغانستان قابل مذاکره نیست

۸ صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۸ به مناسبت روز جهانی زن و در فاصله کمتر از یک ماه به انتخابات ریاست جمهوری، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و سازمان عضو آن در افغانستان، بنیاد آرمان شهر، از مسوولان دولت افغانستان می خواهند: از مشارکت کامل و مستقیم زنان در یک انتخابات شفاف اطمینان حاصل نموده و از کاندیداهای انتخاباتی می خواهند تا حمایت و حفاظت از حقوق زنان و حمایت قانونی از آنان را در صدر اولویت های خود قرار دهند.

### نجیبه ایوبی: تا زمانی که نوع نگاه به زن متاع گونه باشد، هیچ گونه حقوقی برای زنان وجود نخواهد داشت

۸ صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۹ نجیبه ایوبی رییس کلید گروپ و خدمات انکشاف بشری برای افغانستان است. او معتقد است تا زمانی که نوع نگاه به زن متاع گونه باشد، هیچ گونه حقوقی برای زنان وجود نخواهد داشت. او اشتراک مساعی وسیع زنان در امور اجتماعی و سیاسی و همچنین رشد روزافزون تحصیل را از دست آوردهای دوران جدید می داند.

## عفو بین الملل: به مصونیت مرتکبین جنایات جنگی پایان داده شود

**رادیو فرانسه/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۶** سازمان عفو بین الملل، از نامزدهای ریاست جمهوری افغانستان خواست که حقوق بشر را در اولویت های برنامه کاری خود قرار دهند. این سازمان هشدار داده است: اگر نامزدهای ریاست جمهوری افغانستان به مسایل مربوط به حقوق بشر بی توجه باشند، شاهد عقب گرد در این کشور خواهیم بود. سازمان عفو بین الملل، همچنین از حکومت افغانستان خواسته است تا به تعهدات بین المللی خود در زمینه حقوق بشر، نیروهای خارجی مستقر در این کشور و تضمین حقوق زنان و دختران افغانستان پایبند باشد.

## حقوق مدنی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی

### کمیسیون حقوق بشر برنامه استراتژیک جدید می سازد

**۸ صبح/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۴** کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در نظر دارد که به منظور نظارت بهتر از وضعیت حقوق بشر در کشور، در مشوره با مسوولان نهادهای دولتی و جامعه مدنی، پلان استراتژیک جدیدی بسازد. هر چند این کمیسیون پلان چهار ساله استراتژیک دارد، اما مقام های آن می گویند: در اخیر سال جاری خورشیدی دوره تطبیق استراتژی قبلی این کمیسیون به پایان می رسد.

### استخراج معادن تنها راه پیشرفت اقتصادی افغانستان است

**اطلاعات روز/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۹** مقام های وزات معادن اعلام کرده اند: برای بهره برداری بیشتر از معادن با سرمایه گذاران خارجی همکاری می کنند. آمریکا به این منظور نقشه برداری فن آوری پیشرفته ای را در اختیار افغانستان گذاشته است. محمد اکبر بارکزی، وزیر معادن کشور گفت: ما تنها از طریق معادن، استخراج مواد معدنی و هایدروکاربن ها می توانیم پیشرفت اقتصادی داشته باشیم.

## جنگ

### تلفات ملکی (کشته و زخمی) در هفته گذشته

ولسوال نازیان ولایت **ننگرهار** در اثر یک انفجار کشته شد. انفجار موترسایکل بم گذاری شده در مرکز ولسوالی کشک رباط سنگی ولایت **هرات** دو کشته و پنج زخمی برجای گذاشت. سه معلم در ولسوالی شهرک ولایت **غور** توسط طالبان شهید شدند. انفجار ماین در ولایت **هلمند** جان ۷ فرد ملکی را گرفت.

### تلفات نظامی (کشته و زخمی) در هفته گذشته

به دنبال درگیری شدید میان پولیس ولایت **فاریاب** و افراد وابسته به گروه طالبان، ۷ پولیس کشته و ۶ جنگجوی طالبان کشته شدند. سیزده طالب مسلح در جریان عملیات نظامی در ولایت **فراه** کشته شدند. یک مسوول امنیت ملی ولایت **ننگرهار** کشته شد. جسد یک سرباز پولیس در ولسوالی آچه ولایت **جوزجان** یافت شد.

### نیروی های کانادایی هفته آینده افغانستان را ترک می کنند

**خبرگزاری باخترا/ ۱۳۹۲/۱۲/۲۰** روزنامه کانادایی تورنتوسن از آمادگی های سربازان کانادایی برای خروج کامل از افغانستان خبر داده است. به گفته جنرال دین مینرل نیروهای کانادایی هفته آینده افغانستان را ترک می کنند. وی می افزاید: نیرو های کانادایی در امنیت افغانستان نقش مهمی را بازی کرده اند.

## سیاست

### مارشال فهیم جان به جان آفرین سیرد

**ماندگار/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۹** مارشال محمد قسیم فهیم، معاون اول ریاست جمهوری افغانستان و از چهره های برجسته جهاد و مقاومت درگذشت. خبر درگذشت مارشال محمد قسیم فهیم و اکنش های گسترده داخلی و خارجی را به دنبال داشته است. رییس جمهور کرزی، نامزدان ریاست جمهوری، وزرای کابینه، اعضای شورای ملی، شماری از والیان و ... با حضور در خانه مارشال فهیم، درگذشت او را تسلیت عرض کردند.

### گروسمن: حضور امریکایی ها، تکرار نکردن اشتباهات ۱۹۹۰

**صدای امریکا/ ۱۳۹۲/۱۲/۱۵** مارک گروسمن فرستاده پیشین ایالات متحده برای افغانستان و پاکستان می گوید: امریکا نمی خواهد اشتباهات دهه ۱۹۹۰ را تکرار نموده و افغانستان را تنها بگذارد. او می افزاید: امضای توافقنامه دوجانبه امنیتی و دفاعی بین کابل و واشنگتن را بخاطر حضور درازمدت نیروهای امریکایی در افغانستان یک امر مهم است.

## [از تهدید گروه طالبان تا برگزاری انتخابات شفاف](#)

روزنامه افغانستان / ۱۳۹۲/۱۲/۲۱ گروه طالبان چند روز پیش اعلامیه ای منتشر نموده است و گفته است: امنیت انتخابات را مختل می کند. این گروه از مردم، بزرگان قومی، استادان دانشگاه و علمای دینی خواسته اند که در انتخابات شرکت نکنند. این گروه همچنین به مردم هشدار داده اند که پیامد شرکت در انتخابات به دوش خودشان است.

## فرهنگ

### [دوازده سال پس از تخریب، حفره های بودا با خطر تخریب روبه رو است](#)

۸ صبح / ۱۳۹۲/۱۲/۲۱ وقتی گروه طالبان تصمیم به تخریب مجسمه های بودا گرفت، جامعه جهانی در برابر این اقدام واکنش نشان داد و کشور های مختلف از گروه طالبان خواستند تا این مجسمه ها را تخریب نکنند، اما این تلاش ها کاری از پیش نبرد و بالاخره دو مجسمه تاریخی بودا توسط جاسازی صدها کیلوگرام مواد انفجاری تخریب شدند.

## آرمان شهر

### [افغانستان به روایت دیگر](#)

«افغانستان به روایت دیگر» کمپانی است که به وسیله آرمان شهر / OPEN ASIA و فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر (FIDH) به مدت ۱۰۰ روز تا انتخابات ریاست جمهوری در افغانستان جریان دارد. در این کمپاین شخصیت های برجسته اجتماعی، سیاسی و فرهنگی با گفتگو در مورد جامعه ای که در برگیرنده حقوق زنان و حقوق انسان باشد، صدای مترقی افغانستان را به گوش می رسانند. تاکنون مصاحبه های حمیرا قادری، رهنورد زریاب، سیما ثمر، کاوه جبران، آریتا رفعت، احمد ولی مسعود و شکریه حیدر، پرتو نادری، مژگان مصطفوی، امان پویامک، حبیبه سرابی، فرید حمیدی، عزیزه خیراندیش، فرید مزدک، خالد خرسند، صدیق الله توحیدی، ثریا پرلیکا، یاسین نگاه و ماریا بشیر به در و انگلیسی منتشر شده است. شما می توانید هر روز یک مصاحبه از کمپاین «افغانستان به روایت دیگر» را در وبسایت [آرمان شهر](#)، روزنامه [صبح](#) و انگلیسی آن ها را در وبسایت روزنامه [هافینگتون پست \(Huffington Post\)](#) بخوانید. همچنین این مصاحبه ها در وبسایت [فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر \(FIDH\)](#) نیز قابل دسترس است.

### [فستیوال فیلم زنان](#)

نخستین جشنواره بین المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیات داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهر های مختلف برگزار خواهد شد.

### [کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر/ زنان](#)

آرمان شهر، صفحه ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

### دیگر هفت روز نامه های حقوق بشر آرمان شهر

[هفت روز نامه حقوق بشر بین المللی](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)

[هفت روز نامه تاجیکستان](#)

**منابع این هفته:** خبرگزاری خاورمیانه، بی بی سی فارسی، رادیو کلید، طلوع نیوز، رادیو آزادی، روزنامه ۸ صبح، فارسی.رو، خبرگزاری خامه، خبرگزاری پژواک، رادیو بین المللی فرانسه، روزنامه افغانستان، روزنامه ماندگار، تلویزیون یک، صدای آلمان، آژانس خبری باخت، اطلاعات روز، خبرگزاری هریوا، ان پی نیوز، افغان ایرکا، یادگار افغان، خبرگزاری رشد، صدای افغان، رادیو وطندار.